
 روایت قرن

 تاریخ شروع جدایی پاره‌های تن ایران
خسرو معتضد ‌در حاشیه صحبت از خلیج‌فارس گریزی هم به 
بخش‌های جداشــده ‌ ایران در ادوار گذشته می‌زند و می‌گوید: 
»استعمار تا قرن نوزدهم همدوره ما بود و در عمل کنار ما قرار 
گرفته بود و بی‌تأثیر نبود. اما از قرن نوزدهم به بعد، اوضاع برای 
ما متأسفانه بدتر شد، چون گرفتار جنگ روسیه شدیم. یکی از 
شخصیت‌های روس آمد و گفت: ما باید به خلیج‌فارس برسیم. 
بعد هم نسل‌های بعدی‌اش ادامه دادند و همگی شروع کردند 
به تجاوز به قفقاز. البته قفقاز آن دوره، یعنی بخشــی از همان 
قلمروی تاریخی ایران؛ حتی تا خراســان هم در ذهن و نقشه 
تاریخی ما قرار می‌گیرد.«‌وی در ادامــه به حضور گرجی‌ها در 
آن دوره در ایران تأکید می‌کند و می‌گوید: »بسیاری از ملک‌ها 
و خاندان‌های آن دوره گرجی بودند. گرجی‌ها به زبان روســی 
مسلط بودند. ضمن اینکه مادران پادشاهان صفویه هم به‌طور 

گسترده ریشه گرجی داشتند، ازجمله در دوره شاه عباس.«
معتضد در ادامه می‌گوید: »اســتعمار از قرن نوزدهم به شکل 
جدی‌تری ادامه پیــدا کرد، چون ما ضعیف شــدیم. بعد هم 
تمرکزمان از جنوب برداشــته شــد و گرفتار جنگ روســیه 
شدیم. قرارداد گلســتان و قرارداد ترکمانچای ۱۳سال با هم 
فاصله دارند. یعنی روســیه پس از آنکــه ۱۵ایالت را گرفت با 
خود گفت: عجب جای خوبی را تصرف کردم! سپس ۱۳سال 
بعد، درخواســت کرد که نخجوان و ایروان را هم به او بدهند؛ 
همین ایروان که الان پایتخت جمهوری ارمنستان است. دولت 
ایران در ابتــدا زیر بار نرفت، اما روس‌هــا حمله کردند. ما هم 
ضعیف بودیم و عباس‌میرزا، ولیعهد که متأســفانه به بیماری 
سرطان کبد و سل مبتلا بود، نتوانست مقاومت زیادی کند. ما 
حدود یک سال و نیم بیشــتر نجنگیدیم. قرارداد دوم قرارداد 
ترکمانچای بود که در روستای ترکمانچای)نزدیک میانه( بسته 
شــد. در این قرارداد، از ما ۵میلیون تومان غرامت خواستند. 
ابتدا ۲۰میلیون تومان بود، اما دولت ایران اعلام کرد که توان 

پرداخت آن را ندارد.«

تنگه هرمز، قدرتمندتر از بمب اتم 
خسرو معتضد، تاریخ‌نگار در‌گفت و‌گو با تلویزیون همشهری از اهمیت تنگه هرمز‌ گفت
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تاریخ، خلیج‌فارس همواره مورد توجه گفت و گو
کشــورهای مختلف بوده و دشمنان 
بســیاری به این آب و خاک طمع داشــته‌اند، اما با 
جانفشانی‌های سربازان وطن دست دشمن همچنان از 
آن کوتاه مانده است. این روزها که بحث خلیج‌فارس و 
تنگه هرمز داغ است، سراغ خسرو معتضد، تاریخ‌نگار 
رفتیم تا برای ما از اهمیت خلیج‌فــارس و جایگاه 

راهبردی تنگه هرمز بگوید.

ترجمه کتاب موحد درباره خلیج فارس 
کتاب »هیاهو بر سر هیچ« استاد محمدعلی موحد به زبان انگلیسی منتشر می‌شود. افشین شحنه‌تبار، مدیر 
انتشارات شمع و مه با بیان این خبر گفت: استاد موحد ازجمله مؤلفان ایرانی شناخته شده در اروپاست که 

آثار زیادی از ایشان تاکنون ترجمه شده است.

شب شاهنامه در خلیج‌فارس
نشست »شب شاهنامه و ایران« ‌ مجله بخارا، ساعت پنج بعدازظهر پنجشنبه 17اردیبهشت با سخنرانی مهری 
بهفر، مریم طاهری مجد و نصرالله مدقالچی در ســالن خلیج فارس فرهنگســرای نیاوران برگزار خواهد شد. 

نمایش فیلم »شهر آزادگان« با دکلمه جلال خالقی مطلق از دیگر بخش‌های این نشست است.

میراث

400عنصر ملی در خلیج‌فارس

ثبت بیــش از ۴۰۰ عنصر فرهنگــی و تاریخــی مرتبط با 
خلیج‌فارس در فهرست آثار ملی، بار دیگر بر جایگاه این پهنه 
آبی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های هویتی ایران تأکید 
کرد؛ موضوعی که در همایش روز ملی خلیج‌فارس از سوی 
قائم‌مقام وزیر و معاون میراث‌فرهنگی کشور اعلام شد.در این 
همایش که با حضور جمعی از نمایندگان مجلس، پژوهشگران 
و مدیران حوزه میراث‌فرهنگی در پژوهشگاه میراث‌فرهنگی 
و گردشگری برگزار شد، علی دارابی با اشاره به پیوند عمیق 
تاریخی و فرهنگی ایران با خلیج‌فــارس، این دو را »عناصر 
مکمل« خواند که در تعامل با یکدیگر منزلتی ویژه در حافظه 
تاریخی ایرانیان یافته‌اند. به‌گفته او، حساسیت ایرانیان نسبت 
به نام خلیج‌فارس، ریشه در همین پیوند دیرینه و ثبت‌شده 
در تاریخ دارد.‌اعلام ثبت ملی بیــش از ۴۰۰ عنصر مرتبط با 
خلیج‌فارس را می‌توان یکی از مهم‌تریــن اقدامات اخیر در 
حوزه صیانت از میراث فرهنگی این منطقه دانست؛ اقدامی 
که در راستای تقویت جایگاه حقوقی و فرهنگی ایران در این 
پهنه استراتژیک ارزیابی می‌شــود. این عناصر، طیفی از آثار 
ملموس و ناملموس را دربرمی‌گیرد که هر یک بخشی از تاریخ، 
معیشت، فرهنگ و تعاملات تمدنی سواحل جنوبی ایران را 
روایت می‌کند.‌‌ دارابی در ادامه با اشاره به پیشینه تاریخی دفاع 
از خلیج‌فارس، از نقش چهره‌هایی چون امام‌قلی‌خان در پایان 
دادن به سلطه پرتغالی‌ها بر تنگه هرمز یاد کرد و این رخداد 
را نشانه‌ای از اهمیت دیرینه این منطقه برای ایرانیان دانست. 
او همچنین از اقدامات وزارت میراث‌فرهنگی در ایجاد پایگاه 
زنجیره‌ای خلیج‌فارس و برنامه‌ریزی برای ثبت جهانی بندر 
تاریخی سیراف خبر داد.‌در کنار این تحولات، رونمایی از ۱۱ 
عنوان کتاب مرتبط با اسناد تاریخی خلیج‌فارس نیز بخشی از 
این رویداد بود؛ آثاری که به‌گفته مسئولان، می‌توانند به‌عنوان 
منابعی معتبر در تثبیت نام و هویت ایرانی این پهنه آبی در 

سطح بین‌المللی مورد استفاده قرار گیرند.
‌
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

از خلیج ناماراتو تا خلیج همیشگی فارس
از زمان داریوش کبیر، این خلیج »ناماراتو« نام داشت که 
واژه‌ای ایلامی است. ایلامی‌ها ایرانیان قدیم و بومی این 
ســرزمین بودند. بعدها که آریایی‌ها آمدند، با آنها تلفیق 
شــدند.  ‌»ناماراتو« نام این خلیج بوده اســت. بعدها در 
دوره هخامنشیان، در واقع  داریوش کبیر در مصر کانال 
سوئز را ساخت. ‌در قرن نوزدهم، وقتی فردینان دولسپس 
فرانسوی کانال سوئز فعلی را می‌ساخت، 6لوح به ‌دست 
آمد که نشان می‌داد داریوش دســتور احداث این کانال 
را داده است. همچنین کشتی‌ساز‌های مصری که استاد 
کشتی‌سازی بودند، برای ایران کشتی می‌ساختند. علاوه 
بر اینها جالب است بدانید در زمان نادرشاه نیز هندی‌ها 
در بوشهر مرکز کشتی‌سازی ایجاد کردند. ‌‌بنابراین از این 
دریا که از پارس می‌آید، به نام »خلیج‌فارس« یاد می‌شود و 
تمام دنیا این نام را پذیرفته‌اند؛ هکاته، استرابون و یونانیان 
قدیم همگی این دریا را »دریــای پارس« نامیده‌اند ‌.‌یک 
انگلیسی به نام چارلز بلگریو که از سال۱۹۲۷ مشاور شیخ 
بحرین بود، کتابی به نام »ساحل دزدان دریایی« نوشت. او 
ادعا کرد که چون عرب‌ها هم در این منطقه زیاد شده‌اند، 
باید نام »خلیج ع‌رب‌ی« را به‌ کار برد. این حرف نادرست 
تخم‌ لق این انگلیسی‌ بود. ‌ خلیج‌فارس از زمان قبل از مادها 

برای ما بوده و برای ایران باقی خواهد ماند. ‌ 

نظر فرمانده پرتغالی درباره تنگه هرمز
آلفونسو دآلبوکرک که فرمانده پرتغالی‌ها بود، درباره این تنگه نظر جالبی داشت. او گفته بود: »هر کسی که جزیره هرمز و تنگه 
هرمز را مالک باشد مالک جهان است.« امروز این موضوع اثبات شده است. الان همه‌‌چیز از تنگه هرمز باید عبور کند؛ نه‌فقط 
نفت و سوخت، بلکه کود شیمیایی، آلومینیوم و بسیاری از مواد اولیه. همین چند روز پیش که کشتی‌ها نتوانستند از این تنگه 
عبور کنند، قیمت نفت و گاز به‌شدت افزایش یافت. تمام دنیا الان با این مشکل مواجه است. من چند روز پیش در صداوسیما 
هم گفتم، کسانی که الان مالک آمریکا و اسرائیل هستند تاریخ و جغرافیا نخوانده‌اند. اگر کمی مطالعه کنند، می‌فهمند که 

نمی‌توانند این منطقه را تصرف کنند.

تنگه هرمز، سلاحی قدرتمندتر از بمب اتم 
اندرو نیل، روزنامه‌نگار و تحلیلگر انگلیســی به‌درستی 
گفته است که تنگه هرمز برای ایران سلاحی قدرتمندتر 
از بمب اتم است. ما نیازی به بمب اتم نداریم. رهبر شهید 
ما فرمودند سلاح هســته‌ای در اســام حرام است، اما 
کاربردهای پزشکی آن بســیار ارزشمند است. دشمنان 
ایران  به‌جای تهدید و لاف زدن، بهتر است درس تاریخ 
بخوانند. اســکندر، چنگیز، تیمور و روس‌ها نتوانستند 

ایران را نابود کنند. ایران قابل نابود شدن نیست.

117سال خلیج‌فارس در سلطه پرتغالی‌ها بود
پرتغالی‌ها ۱۱۷سال از زمان شاه‌اسماعیل تا شاه عباس 
بر این منطقه مسلط بودند. آنها توانستند با توپخانه بر 
جزیره و تنگه هرمز مسلط شــوند. شاه عباس برای از 
رونق انداختن جزیره هرمز، بندر گامبرون)بندرعباس 
کنونی( را رونق بخشید. با اخراج پرتغالی‌ها، استعمار 
تمام نشد و استعمار تازه‌ای به نام انگلیس آغاز شد، اما 
انگلیسی‌ها در زمان صفویه به‌عنوان گماشته ما آمدند، 

نه به‌عنوان ارباب.


